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Abstrakt

Název: Kondiční předpoklady ve fotbale

Cíle: Hlavním cílem práce je posouzení vlivu herního postu, chronologického

věku a doby tréninku na základní kondiční předpoklady u kategorie žáků v klubu FC Tempo

Praha.

Metody: Pro vyhodnocení měření jsem využil tabulkového procesoru Microsoft

Excel 2016. K určení hodnot korelace jsem použil Pearsonův korelační koeficient a k určení

věcné významnosti Cohenovo D. K návrhu vhodných kondičních testů jsem využil domácí a

zahraniční literaturu i internetové zdroje.

Výsledky: Nejlepších výsledků při měření rychlostních kondičních předpokladů

dosáhli útočníci při testech na 5 m = 1,17±0,11 s, 10 m = 1,98±0,15, 20 m = 3,45±0,21 s a 50

m = 7,66±0,51 s. Při 505 agility testu L dosáhli obránci = 2,74±0,17 s a 505 agility P =

2,73±0,21 s dosáhli brankáři. Záložníci zaznamenali nejlepšího výsledku v Yo-Yo testu s

1310±526,50 m průměrně. Ve skoku dalekém z místa snožmo dosáhli nejlepšího výsledku

brankáři 198,71±16,14 cm. Byla zjištěna silná věcná významnost mezi útočníky a brankáři

v lineárních bězích.

Nejlepších výsledků dosáhla kategorie U15 v testech na 5 m = 1,14±0,07 s, 10 m = 1,92±0,1 s,

20 m = 3,29±0,13 s, 50 m = 7,22±0,35 s, 505 agility L = 2,64±0,18 a 505 agility P = 2,63±0,22

s. Kategorie U14 dosáhla nejlepších výsledků u YoYo testu = 1540±333,56 m a skoku snožmo

do dálky z místa = 205,71±13,76 cm. Našli jsme těsný vztah mezi věkem hráčů s testy na 20 m

a 50 m kde r je shodně -0,77. Střední vztah jsem našli mezi testy na 5 m r = -0,45, 10 m r = -

0,47 a Yo-Yo test r = 0,6. Mezi kategorií U15 a U12, také U15 a U13 byla zjištěna signifikantní

věcná významnost.

Zjistili jsme nejlepší průměrné výsledky u hráčů s dobou tréninku 9 let u testů na 5 m =

1,15±0,07 s, 10 m = 1,93±0,11 s, 20 m = 3,35±0,16 s, 50 m = 7,31±0,4 s, 505 agility L =

2,61±0,16, 505 agility P = 2,59±0,21 s a skoku z místa = 201,69±20,63 cm. U Yo-Yo testu =

1498,82±257,34 m jsme zjistili nejlepší průměrný výsledek u hráčů s dobou tréninku 8 let.

Nejvyšší hodnoty korelace mezi dobou sportovního tréninku s výsledky testů jsme našli u 20

m sprintu r = -0,63 a u 50 m sprintu r = -0,64, což jsou středně korelující hodnoty. Střední

korelace byla nalezena a i u 10 m sprintu r = -0,47 a u Yo-Yo testu r = 0,45. Signifikantní věcná

významnost byla zjištěna mezi hráči s dobou tréninku 9 a 5 let, stejně tak mezi hráči s dobou

tréninku 9 a 6 let a i mezi hráči s dobou tréninku 9 a 7 let.

Klíčová slova: kondiční předpoklady, fotbal, výkon, rychlost, síla, vytrvalost, hráčský

post, chronologický věk, doba tréninku, korelace, věcná významnost

Abstract

Name: Condition assumptions at football

Objectives: The aim of this work is evaluate of influence motoric tests from FC

Tempo Praha and then compare results of measurement at categories from U12 to U15 and find

out differences in fitness assumptions between player posts. Assess the influence of training

time by years on basic fitness assumption is also one of the goal.

Methods: I used for evaluation of measurement Microsoft Excel 2016. Pearsons

correlation coefficient were used for value of correlation tests. For substantive significance

were used Cohens D. For suggesting suitable fitness skills tests I used domestic and foreign

literature and internet sources.

Results: The best results of measuring speed conditional assumptions were reached by

the attackers in the tests at 5 m = 1,17 ± 0,11 s, 10 m = 1,98 ± 0,15, 20 m = 3,45 ± 0,21 and 50

m = 7 , 66 ± 0,51 s. At 505 Agility Tests, the defenders reached 505 agility L = 2,74 ± 0,17 and

505 agility P = 2,73 ± 0,21 s achieved goalkeepers. Midfielders achieved best result in the Yo-

Yo test at 1310 ± 526,50 m on average. In the long jump, the goalkeepers were best with 198,71

± 16,14 cm.

When compared for each categories, best performance achieved the U15 category for 5 m =

1,14 ± 0,07 s, 10 m = 1,92 ± 0,1 s, 20 m = 3,29 ± 0,13 s, 50 m = 7,22 ± 0,35 s, 505 agility L =

2,64 ± 0,18 and 505 agility P = 2,63 ± 0,22 s. The U14 category achieved the best results at the

YoYo test = 1540 ± 333,56 and jump into the distance = 205,71 ± 13,76 cm. A high correlation

was similarly observed for 20 m and 50 m where r = -0,77. The mean correlation values are

then 5 m r = -0,45, 10 m r = -0,47 and Yo-Yo test r = 0,6.

For players with a training period 9 years were measure the best average results at 5 m = 1.15

± 0.07 s, 10 m = 1.93 ± 0.11 s, 20 m = 3.35 ± 0.16 s, 50 m = 7.31 ± 0.4 s, 505 agility L = 2.61

± 0.16, 505 agility P = 2.59 ± 0.21, long jump = 201.69 ± 20.63 cm. At the Yo-Yo test = 1498.82

± 257.34 m the players with a training period of 8 years has reached best performance. The

highest correlation values between training period and tests were find in the 20 m sprint r = -

0,63 and in the 50 m sprint r = -0,64, which are mean correlated values. The mean correlation

was also find in the 10 m sprint r = -0,47 and in the Yo-Yo test r = 0,45. Substantive significant

was found among players with a training period of 9 and 5 years, 9 and 6 years and 9 and 7

years.
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1 Úvod

Fotbal, jakožto jednu z nejznámějších kolektivních her současnosti, není potřeba představovat.

Neustálé vyvíjení má za následek jeho zrychlování. Zrychluje se jak hra s míčem tak bez míče

a tudíž jsou na hráče v tomto směru kladeny daleko větší požadavky, než tomu bylo dříve. Spolu

s rychlostí se vyžaduje od hráčů, aby zvládali všechny činnosti provádět stále ve větší intenzitě,

ideálně po celou dobu zápasu. Odolali všem vlivům, které na ně mohou při zápase působit, ať

už atakům soupeře nebo při hlavičkovém souboji ve vzduchu.

Nejvíce vyskytující se rychlostními předpoklady jsou startovní rychlost, akcelerační rychlost a

agility. U vytrvalostních předpokladů se nejvíce setkáváme s intermitentní vytrvalostní, což

znamená, že jsou hráči schopni provádět opakované běhy submaximální a maximální intenzity

během celého utkání. Silové kondiční předpoklady v utkání jsou nejvíce zastoupeny explozivní

silou, jež obstarává všechny výskoky i zrychlující složky běhu. Mezi profesionálním a

výkonnostním fotbalem najdeme největší rozdíly v množství objemu zatížení submaximání a

maximální intenzity běhů během celého zápasu. V profesionálních soutěžích je množství těchto

běhů výrazně vyšší. Z mého pohledu je tedy velice zásadní rychlost hráčů s čímž souvisí i jejich

akcelerace a také požadovanou rychlost provádět opakovaně. Dostatečné rozvinutí kondičních

předpokladů nám umožňuje lépe rozvíjet technickou připravenost. Tedy rozvíjet fotbalové

dovednosti s míčem i bez míče. Fotbalové dovednosti jsou nejzásadnější při podání výkonu.

Tato práce se zabývá výkonnostním fotbalem u mládeže. V praktické části pak zpracuji měření

provedené v klubu FC Tempo Praha v letech 2015 a 2016, které mi bylo s laskavostí klubu

poskytnuto. Měření bylo provedeno na hráčích kategorie mladších a starších žáků. V práci se

tedy zabývám jen výkonnostním fotbalem a mládeží.

Obsahem měření byly sprinty na 5, 10, 20 a 50 m, 505 agility test, skok daleký z místa snožmo

a Yo-Yo intermitentní test. Snaha byla pomocí těchto testů posoudit rychlostní, obratnostní a

vytrvalostní předpoklady. Měření v roce 2016 jsem se osobně účastnil jako asistent. Ze

získaných hodnot se pokusíme ověřit, jestli útočníci budou dosahovat lepších rychlostních

předpokladů než zbývající hráči a jestli rychlostní předpoklady brankářů budou nižší než u


[…]


hráč 13 1.1 1.89 3.37 7.57 2.55 2.57 1200 209

hráč 14 1.19 2.07 3.58 8.09

hráč 14 1.24 2.07 3.49 7.5 2.46 2.62 215

hráč 2 1.18 2.11 3.61 7.99 2.86 2.9 200

hráč 2 1.21 2 3.41 7.33 2.54 2.54 1640 230

hráč 3 1.24 2.09 3.54 7.73 2.95 2.93 178

hráč 3 1480

hráč 4 1.11 1.9 3.31 7.33 2.74 2.93 198

hráč 4 1.19 1.92 3.26 6.93 2.51 2.53 1240 216

hráč 5 1.19 2.09 3.59 8.04 2.93 2.86

hráč 5 1.19 1.94 3.39 7.36 2.51 2.56 1880 192

hráč 6 1.16 1.93 3.36 7.46 2.88 2.8 214

hráč 6 2200

hráč 7 1.23 2.02 3.53 8.07 2.8 2.8 190

hráč 7 1.17 2.03 3.54 7.99 2.63 2.56 199

hráč 72 1.2 2 3.43 7.34 2.7 2.75 228

hráč 73 1.11 1.94 3.35 7.18 2.8 2.8 204

hráč 8 1.25 2.07 3.64 8.12 2.9 2.82 196

hráč 8 1.27 2.12 3.57 7.72 2.46 2.55 212

hráč 9 1.17 1.78 3.48 7.79 2.67 2.53 1560 194

hráč 15 1.31 2.17 3.77 8.55 3.03 2.96 760 188

hráč 15 1.31 2.17 3.73 8.24 2.59 2.64 1240 194

hráč 16 2.95 2.94 640 199

hráč 16 1.27 2.02 3.56 8.18 2.64 2.57 1000 190

hráč 17 1.33 2.15 3.75 8.31 760 155

hráč 17 1.36 2.15 3.66 7.87 2.74 2.84 2080 187

hráč 18 1.44 2.3 3.83 8.65 2.67 2.68 1520 172

hráč 19 1.24 1.99 3.52 7.74 2.7 2.74 193

hráč 20 1.25 2.11 3.66 8.09 3.03 3.03 1120 196

hráč 20 1520 215
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hráč 21 1.29 2.17 3.81 8.93 3 3.1 720 175

hráč 21 1.02 2.08 3.68 8.31 2.65 2.57 174

hráč 22 1.39 2.27 3.91 8.96 2.9 2.99 760 172

hráč 22 1.03 2.17 3.7 8.21 2.64 2.66 1720 171

hráč 23 1.24 2.03 3.51 7.91 2.92 2.85 1400 201

hráč 23 1.2 1.94 3.45 7.84 2.61 2.49

hráč 24 1.25 2.02 3.6 7.98 3.16 2.98 680 197

hráč 24 1.29 2.11 3.55 7.83 2.56 2.52 1160 205

hráč 27 1.33 2.19 3.86 8.73 3.01 3.07 176

hráč 27 1.25 2.12 3.67 8.2 2.62 2.61 1240 179

hráč 28 720 188

hráč 28 1880

hráč 29 1.37 2.21 3.8 8.34 3 2.96 600 178

hráč 29 1.39 2.26 3.67 8.04 2.56 2.66 180

hráč 66 1.27 2.1 3.69 8.32 800

hráč 67 3.04 3.05 1240 180

hráč 68 1.23 2.13 3.72 8.42 3.05 3.09 760 184

hráč 69 2.89 2.96 680 194

hráč 70 1.03 1.92 3.54 8.31 2.85 2.78 1320 198

hráč 71 1.32 2.13 3.71 8.23 440 183

hráč 25 1.32 2.12 3.71 8.25 1040 184

hráč 25 1.18 2.03 3.47 7.7 2.7 2.65 1040 184

hráč 26 1.4 2.26 3.88 8.75 3.02 2.92 178

hráč 26 1.17 2 3.55 8.16 2.67 2.77 1240 184

hráč 74 1.2 2.02 3.54 7.91 2.65 2.54 1080 171

hráč 75 1.26 2.23 3.85 8.67 2.71 2.7 600 179

hráč 76 1.31 2.26 3.96 8.86 2.82 2.9 960 180

hráč 77 1.04 2.03 3.88 8.63 2.68 2.65 840

hráč 79 1.25 2.2 3.85 8.71 2.75 2.68 840

hráč 80 1.03 2.14 3.66 8.24 2.89 2.78 520 170

hráč 81 1.21 2.03 3.58 8.03 2.81 2.65 880 207

hráč 82 1.29 2.15 3.72 8.08 2.7 2.74

hráč 83 1.14 1.99 3.46 7.71 2.54 2.54 1360 184

hráč 84 1.04 2.21 3.71 8.04 2.7 2.73 1040 190

hráč 85 1.27 2.14 3.71 8.42 2.81 2.67 880 177

hráč 86 1.35 2.27 3.89 8.58 2.77 2.86 205

hráč 87 1.31 2.2 3.75 8.4 2.74 2.73 800

hráč 78 1.29 2.16 3.72 8.29 2.55 2.56 960 175
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Příloha 9 – Závislost výsledků testů na chronologickém věku lineární regresí
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Graf 1 – Závislost výsledků testů na chronologickém věku pomocí lineární regrese
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Graf 2 - Závislost výsledků testů na chronologickém věku pomocí lineární regrese
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Příloha 10 - Závislost výsledků testů na době sportovního tréninku regresní analýzou
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Graf 4 - Závislost výsledků testů na době sportovního tréninku pomocí lineární regrese
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Graf 3 - Závislost výsledků testů na chronologickém věku pomocí lineární regrese
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Graf 5 - Závislost výsledků testů na době sportovního tréninku pomocí lineární regrese
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Graf 6 – Závislost výsledků testů na době sportovního tréninku pomocí lineární regrese