**Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu**

**Laboratoř sportovní motoriky**

**Posudek vedoucího bakalářské práce**

<b>Název bakalářské práce:</b> Kondiční předpoklady ve fotbale
<b>Název bakalářské práce v anglickém jazyce:</b> Condition assumption at football
<b>Autor práce</b> Ladislav Funk
Název studijního oboru TVS
Forma studia prezenční
<b>Vedoucí práce</b> (včetně pracoviště FTVS UK) Prof.ing.V.Bunc, CSc, LSM
<b>Konzultant práce</b> (včetně pracoviště FTVS UK)
<b>Oponent práce</b> (včetně pracoviště FTVS UK) PhDr.A.Kaplan, MBA, Ph.D.
Akademický rok 2018/19

**Hodnotící kritéria závěrečných prací**

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před komisí.

## Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA POČET BODŮ
<p><b>ABSTRAKT (0-5 bodů)</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?</li> <li>• Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?</li> <li>• Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla nacházet v názvu práce)?</li> </ul> 5
<p><b>Abstrakt</b> (slovní hodnocení) I přesto, že abstrakt je poměrně rozsáhlý, obsahuje všechny potřebné informace</p>
<p><b>ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?</li> <li>• Je popsána metoda rešerše?</li> <li>• Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a analyzovat odbornou literaturu?</li> <li>• Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?</li> <li>• Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný (úplný)?</li> <li>• Je použitá literatura řádně citována?</li> </ul> 23
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b> (slovní hodnocení) Téma práce je logicky zdůvodněné, je vhodným způsobem zpracována literární rešerše, v níž student prokázal schopnost práce s literaturou, která je aktuální.</p>
<p><b>POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?</li> <li>• Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?</li> <li>• Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na jejichž základě došel k výsledkům?</li> <li>• Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali replikaci?</li> <li>• Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</li> <li>• Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce Etickou komisí UK FTVS?</li> </ul> 18
<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b> (slovní hodnocení) Logická struktura práce je dobrá. Použité metody sběru dat i jejich zpracování je na odpovídající úrovni.</p>

<p><b>ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH POZNATKŮ (0-25 bodů)</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?</li> <li>• Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?</li> <li>• Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě (ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?</li> <li>• Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně interpretovány?</li> <li>• Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</li> <li>• Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</li> <li>• Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?</li> <li>• Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</li> </ul> 23
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)</b> Získané výsledky dobře doplňují a rozšiřují poznatky o kondiční přípravě žáků a adolescentů ve výkonnostním fotbale. Diskuse je adekvátní a rozebírá získaná data.</p>
<p><b>ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?</li> <li>• Je práce z hlediska oboru přínosná?</li> </ul> 10
<p><b>Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)</b> Odborný i společenský přínos práce je nezpochybnitelný zvláště v období, kdy klesá zájem rodičů a tím i dětí o pohybové aktivity.</p>
<p><b>FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Obsahuje práce všechny klíčové části?</li> <li>• Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?</li> <li>• Je práce logicky uspořádána?</li> <li>• Má práce dobrou jazykovou úroveň?</li> <li>• Je práce z formálního hlediska bez chyb?</li> <li>• Jsou správně používány zkratky?</li> <li>• Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány?</li> <li>• Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno (jsou-li obsaženy v práci)?</li> </ul> 14
<p><b>Formální úroveň práce (slovní hodnocení)</b> Formální zpracování práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.</p>

## Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce
Výborně 100 - 81
Velmi dobře 80 - 61
Dobře 60 – 41

**Práci klasifikuji stupněm: výborně**

**Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Problematika výkonnostního fotbalu mládeže, je stále na okraji zájmu, i když z těchto skupin dětí lze v budoucnosti vycházet při výběrech jedinců pro vrcholový trénink. Téma práce je aktuální a potřebné a je zpracováno srozumitelným, logickým způsobem. Za přednost práce považuji zvládnutou logistiku testování i uplatnění získaných poznatků v reálné výzkumné činnosti. Zaměřením i obsahem je tato bakalářská práce nadstandardní.

**Práci doporučuji k obhajobě**

**Otázky či připomínky k obhajobě práce:**

1. Co je základním problémem tréninku výkonnostních mladých fotbalistů?
2. Jaká by měla být náplň jejich tréninku?
3. Jsou použité testy vhodné pro hodnocení rychlostních předpokladů a agility nebo by bylo vhodné je upravit?
4. Jak by měl být organizován výběr mladých výkonnostních fotbalistů?

Místo a datum vypracování posudku

Podpis vedoucího práce

**Praha, 8.1.2019**